یکی دیگر از نخستین مترجمین و شارحین مثنوی، «شیخ معین‌الدین بن مصطفی» است. وی در عین حال از نخستین شاعران مولویه که پس از مولانا پرورش یافته اند، به شمار می‌آید و تخلصش «معینی» است. معینی جلد اول مثنوی را با نام «معنوی مرادیه» در دو جلد، به شکل شعر و در همان وزن مثنوی مولانا ترجمه و شرح کرده است. این کتاب در سال ۸۴۰ هجری (۱۴۳۶ میلادی) به پایان رسیده و نویسنده، آن را به سلطان عثمانی، «مراد دوم» تقدیم کرده است.^۴ این اثر از نظر فن ترجمه و شرح، بهتر از شرح مولوی ابراهیم بیگ است و با زبانی ساده تألیف شده.

در بسیاری از منابع نوشته شده است که «سودی بوسنوی» هم مثنوی را به ترکی شرح کرده است، ولی در تمام کاتالوگ‌های آثار خطی به هیچ گونه ثبتي از این اثر بر نخوردیم. سودی اثری به نام «رسالة مشکلات و اصطلاحات مثنوی» تألیف کرده است. «مصطفی شمعی أفندی» هم بین سال‌های ۹۹۵-۱۰۰۱ هجری (۱۵۸۷-۱۵۹۲ میلادی) شرح کاملی بر مثنوی به ترکی تألیف نموده^۸ که نسبت به شرح‌های قبل، شهرت بیشتری پیدا کرده است.

«اسماعیل رُسوخی أنقروی» در کتاب «مجموعه اللطائف و معمورة المعارف» تمام مثنوی را شرح کرده است.^۹ در میان شرح‌های ترکی، این شرح بیش از شروح دیگر مورد قبول و پذیرش قرار گرفته است.